
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ 
 

423740, Актаныш авылы, Ленин пр., 
17нче йорт. Тел. 3-44-44, факс 3-44-14 

 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ГЛАВА АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

423740, село Актаныш, пр. Ленина, 
дом 17. Тел. 3-44-44, факс 3-44-14 

 

              КАРАР                                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                               
     от  ______________                                                              № ____________  
 

О проведении первоочередных мероприятий, выполняемых при угрозе или  

совершении террористического акта на территории Актанышского 

 муниципального района и установлении уровней террористической опасности 

 

В соответствии с Федеральными Законами РФ от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О 

противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указами Президента 

Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней 

террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по 

обеспечению безопасности личности, общества и государства», от 15.02.2006 № 116 «О 

мерах по противодействию терроризму», указаниями Национального 

антитеррористического комитета, во исполнение рекомендаций Антитеррористической 

комиссии в Республике Татарстан, в целях минимизации и ликвидации последствий в 

случае совершения террористического акта на территории Актанышского муниципального 

района и установлении уровней террористической опасности, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План первоочередных мер органов исполнительной 

власти и органов местного самоуправления Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан при угрозе совершения либо совершении террористического акта на 

территории муниципального района и установлении уровней террористической опасности 

согласно Приложению №1. 

2. Утвердить персональный состав групп согласно Приложению № 2-6. 

3. Признать утратившим силу постановление главы Актанышского муниципального 

района от 08.05.2024 г. № ПГ-15.  
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию на портале правовой информации Республики Татарстан по 

адресу: http://pravo/tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского муниципального 

района по адресу:  http://aktanysh.tatarstan.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

Исполнительного комитета Актанышского  муниципального района И.Ш. Бариева. 

 

Глава муниципального района                                                                                  Л.Р.Зарипов 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 1 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12

http://aktanysh.tatarstan.ru/


Приложение №1 
к постановлению Главы 
Актанышского муниципального  
района от ______ 2025 г. № ___ 

 
План  первоочередных мер ОИВ и ОМСУ Актанышского муниципального района Республики Татарстан  

при угрозе совершения либо совершении террористического акта на территории муниципального района  
и установлении уровней террористической опасности  

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок * 

I. Повышенный («синий») уровень террористической опасности 

1.1 Получение и изучение поступившей информации о реальной возможности либо совершении 

террористического акта, доведение полученной информации до Главы ММР, председателя 

антитеррористической комиссии, при этом в соответствии с распоряжением Главы ММР 

оперативный дежурный ЕДДС: 

- осуществляет доведение его до должностных лиц Актанышского МР и соответствую-щих служб 

о совершении террористического акта на территории  Актанышского МР и организации 

внеочередного заседания АТК района для выполнения первоочередных мер; 

- осуществляет доклад в аппарат АТК в РТ о происшествии с указанием наименования объекта, 

адреса объекта, обстоятельствах и характере происшествия 

ЕДДС муниципального 
района 

С момента 

получения 

указаний 

 

 

Ч + 0.20 

 

 

Ч + 0.25 

1.2 По получению решения председателя АТК в РТ об установлении повышенного («синего») 
уровня террористической опасности организуются следующие мероприятия: 

- проведение заседания АТК района с рассмотрением вопросов, касающихся перечня 

дополнительных мер, предусмотренных пунктом 9 Порядка (Указ Президента РФ от 14 июня 

2012 года №851) и необходимых мер для обеспечения безопасности личности, общества и 

государства: 

- уточнение срока установления уровня террористической опасности и границ участка 

территории (объектов), в пределах которых (на которых) он устанавливается; 

- определение перечня и сроков выполнения мероприятий, предусмотренных в собственных 

планах действий при установлении уровня террористической опасности 

Председатель АТК 
района, 

ОМВД РФ по 
Актанышскому району 

Ч + 1.00 

Организация контроля исполнения принятых на заседании АТК района решений Секретарь АТК района «Ч»+ 4.00 

1.3 Направление решения АТК района в заинтересованные муниципальной органы власти и органы 
местного самоуправления муниципального района 

Секретарь АТК района «Ч»+ 1.30 

1.4 Информирование населения об установлении (изменении) уровня террористической опасности: Секретарь АТК района «Ч»+ 1.30 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 2 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



- обнародование решения председателя АТК; 

- доведение до населения через СМИ информации о правилах поведения в условиях угрозы 

совершения террористического акта, а также о необходимости повышения бдительности 

Филиал ОАО Татмедиа 
«Актаныш-информ», отдел 

по работе со СМИ 

1.5 Анализ, оценка и подготовка предложений в проекты решений на период действия  

установленного уровня опасности на основе следующих сведений: 

- об обстановке в муниципальном районе, трудовых коллективах; 

- о состоянии систем жизнеобеспечения; 

- о принимаемых мерах по усилению бдительности, антитеррористической защищен-ности 

объектов, минимизации и (или) ликвидации последствий возможного террористи-ческого акта; 

- по вопросам, требующим решения на уровне АТК района. 

Председатель и члены 
АТК района; 
ОМВД РФ по 

Актанышскому району; 
Исполнительный комитет 

района 

Начиная с «Ч»+ 

2.00, 

на период 

действия 

установленного 

уровня 

1.6 Организация информационного взаимодействия с УФСБ РФ по РТ и другими право-
охранительными органами в целях изучения и оценки поступившей информации о возможном 
совершении террористического акта, а также при подготовке необходимых решений на основе 
полученных следующих сведений: 

- об угрозах обострения социально-политической обстановки; 

- о выявленных угрозах безопасности систем жизнеобеспечения; 

- о других возникающих вопросах, требующих решения АТК в РТ. 

Председатель АТК 
района; 

ОМВД РФ по 
Актанышскому району; 

Исполнительный комитет 
района 

На период 

действия уста-

новленного 

уровня 

Незамедлительное предоставление вышеуказанных сведений в аппарата АТК в РТ 

1.7 Организация и проведение дополнительных инструктажей нарядов полиции, а также 
работников и технического персонала потенциальных объектов террористических 
посягательств по порядку действий в случае возникновения угрозы совершения 
террористического акта. При этом необходимо предусмотреть следующие действия: 

- назначение распорядительными актами должностных лиц, ответственных за реализацию 

планов мероприятий на период соответствующего уровня террористической опасности; 

- усиление пропускного режима, при необходимости оборудование и установка дополнительных 
устройств с целью исключения несанкционированного доступа посторонних лиц; 
- оказание содействие территориальным подразделениям УФСБ РФ по РТ, МВД по РТ (Отделу 
МВД России по Актанышскому району), Управлению Росгвардии по РТ (филиалу ФГКУ «УВО 
ВНГ России по РТ») и ГУ МЧС России по РТ (ПЧ -103 ФГКУ «15 отряд ФПС по РТ) в проведении 
проверок (обследований) потенциальных объектов террористических посягательств и мест с 
массовым пребыванием людей в целях выявления возможных мест закладки и обезвреживания 
взрывных устройств; 

- установление порядка предоставления информации в дежурные службы право-охранительных 

структур, аппарат АТК района, аппарат АТК в РТ; 

- уточнение схем оповещения персонала и планов эвакуации граждан при возникновении 

Председатель АТК района, 
ОМВД РФ по 

Актанышскому району; 
органы МСУ района, 

руководители ПОТП 

 

 

 

«Ч» + 3.00 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 3 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



чрезвычайной ситуации (при необходимости); 

- уточнение возможных зон риска, проведение корректирующих мероприятий по их 

минимизации (при необходимости). 

1.8 Оказание содействия (при необходимости) МВД по РТ (Отделу МВД России по Актанышскому 
району), территориальным подразделениям УФСБ РФ по РТ, Управлению Росгвардии по РТ 
(филиалу ФГКУ «УВО ВНГ России по РТ») и ГУ МЧС России по РТ) в привлечении волонтерских 
и добровольных объединений граждан к охране общественного порядка («Добровольных 
народные дружины (ДНД), внештатные сотрудники полиции», «Форпост» и др.), проведении 
досмотровых мероприятий на улицах, площадях, скверах, парках и других общественных 
местах,  а также увеличении постов охраны объектов и мобильных групп охраны общественного 
порядка. 

Председатель АТК 
района; руководитель 

Исполнительного 
комитета района, 

ОМВД РФ по 
Актанышскому району; 

филиал ФГКУ «УВО ВНГ 
России по РТ» 

На период 
действия 

установлен-ного 
уровня 

1.9 Оказание содействия проведению контрольно-надзорными и правоохранительными органами 
внеочередных обследований и проверок состояния антитеррористической защищенности 
потенциальных объектов террористических посягательств: 
- уточнение актуальности паспортов безопасности объектов и планов транспортной 
безопасности; 
- поиск возможных взрывных устройств с использованием специальных технических средств и 
специалистов кинологической службы; 
- проверка работоспособности охранных систем; 
- проверка исправности систем противопожарной защиты (пожарная сигнализация, авто-
матические системы пожаротушения, системы оповещения людей, первичные средства 
пожаротушения и т.д.); 
- проверки работоспособности систем противоаварийной защиты, блокировок и сигнализации; 
- проверка обеспечения персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты и их 
исправности, наличия материальных ресурсов, необходимых для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций; 
- оценка состояния технологических коммуникаций, дублирующего и резервного 
технологического оборудования. 

Председатель АТК района, 
ОМВД РФ по 

Актанышскому району; 
филиал ФГКУ «УВО ВНГ 

России по РТ», 
 ПЧ -103 ФГКУ 

«15 отряд ФПС по РТ», 
руководители ПОТП 

На период 
действия 

установлен-ного 
уровня 

1.10 Организация сбора сведений о планируемых к проведению и проводимых публичных и 

массовых мероприятиях на территории Актанышского района РТ, в том числе попытках их 

несанкционированного проведения, для принятия мер по обеспечению безопасности 

проведения общественно-массовых мероприятий или решения об отмене (запрете) их 

проведения на срок установления уровня террористической опасности 

Председатель АТК 

района, заместитель РИК 

района по соц.вопросам 

На период 

действия 

установлен-ного 

уровня 

1.11 Информирование населения об отмене (изменении) повышенного («синего») уровня 
террористической опасности 

Филиал ОАО Татмедиа 
«Актаныш-информ», отдел 

по работе со СМИ 

Незамедлител
ьно 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 4 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



II. Высокий («жёлтый) уровень террористической опасности 
(наряду с мерами, применяемыми при введении повышенного («синего») уровня террористической опасности) 

2.1 По получению решения председателя АТК в РТ об установлении повышенного («желтого») 
уровня террористической опасности организуются следующие мероприятия: 

- проведение совместного заседания АТК района и ОГ района с рассмотрением вопросов, 

касающихся перечня дополнительных мер, предусмотренных пунктом 9 Порядка (Указ 

Президента РФ от 14 июня 2012 года №851) и необходимых мер для обеспечения безопасности 

личности, общества и государства: 

- уточнение срока установления уровня террористической опасности и границ участка 

территории (объектов), в пределах которых (на которых) он устанавливается; 

- определение перечня и сроков выполнения мероприятий, предусмотренных в собственных 

планах действий при установлении уровня террористической опасности 

- определение места размещения оперативной группы, представителей иных организаций и 

служб в составе оперативной группы 

Председатель АТК 
района, 

ОМВД РФ по 
Актанышскому району 

Ч + 1.00 

2.2 Включение в повестку заседания АТК района дополнительного вопроса: 

- принятие решения о переводе соответствующих организаций в режим повышенной готовности 

к минимизации и ликвидации последствий террористического акта. 

Председатель АТК района Ч + 1.00 

2.3 Оказание (при необходимости) практического содействия отделу МВД России по Актанышскому 
району в реализации внеплановых мер по организации поисковых мероприятий на объектах 
транспортной инфраструктуры, потенциальных объектах террористических посягательств лиц, 
вероятно причастных к подготовке и совершению террористических актов и выявления 
возможных мест закладки и обезвреживания взрывных устройств, а также на каналах миграции. 
Конкретные мероприятия инициируются (предлагаются) территориальными подразделе-ниями 
УФСБ РФ по РТ, МВД по РТ (Отделом МВД России по Актанышскому району), Управлением 
Росгвардии по РТ (филиалом ФГКУ «УВО ВНГ России по РТ»). 

Председатель АТК 
района; руководитель 

Исполнительного 
комитета района, 

ОМВД РФ по 
Актанышскому району; 

филиал ФГКУ «УВО ВНГ 
России по РТ» 

На период 

действия 

установлен-ного 

уровня 

2.4 Организация перевода соответствующих организаций в режим повышенной готовности к 
минимизации и ликвидации последствий террористического акта: 
- принятие решения о переводе соответствующих аварийно-спасательных служб и медицинских 
организаций в режим повышенной готовности; 
- введение круглосуточного дежурства руководства и ответственных сотрудников аварийно-
спасательных служб и медицинских организаций; 
- оценка возможностей медицинских организаций по оказанию медицинской помощи и 
медицинской эвакуации пострадавших; 
- оценка готовности к транспортировке пострадавших в медицинские организации и 
учреждения; 
- оценка достаточности и необходимости пополнения запасов крови, медикаментов и изделий 

Председатель АТК района, 
ИК района, отделы 
инфраструктурного 

развития, экономики, 
органы МСУ района, 

ПЧ -103  ФГКУ «15  отряд 
ФПС по РТ», ЕДДС 

муниципального района, 
ГАУЗ «Актанышская 

ЦРБ», 
Актанышские РЭС, 

«Ч»+ 2.00 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 5 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



медицинского назначения; 
- уточнение расчетной оценки возможностей аварийно-спасательных служб (формирова-ний), а 
также технических средств и специального оборудования для проведения спасательных работ 
на территории Актанышского муниципального района по локализации возможных последствий 
теракта и спасению людей, в том числе: 
- уточнение расчётных данных о силах и средствах, выделяемых в состав объединённой 
группировки при проведении КТО, минимизации и ликвидации последствий совершения 
террористического акта; 
- подготовка запроса в ГУ МЧС России по РТ о привлечении дополнительных формиро-ваний 
аварийно-спасательных служб; 
- оценка готовности служб водо-, газо- и энергоснабжения к ликвидации и минимизации 
последствий теракта. 

Актаныщский райгаз, ПО 
ООО «Коммунсервис 

Актаныш», МУП 
«Коммунсервис» 

2.5 Участие в организации дополнительных тренировок по практическому применению сил и 
средств, привлекаемых в случае возникновения угрозы террористического акта (при принятии 
решения об их проведения начальником УФСБ РФ по РТ). 

Председатель и члены 
АТК района, 

ПЧ -103  ФГКУ «15  отряд 
ФПС по РТ», ГАУЗ 

«Актанышская ЦРБ», 
руководители ПОТП 

На период 

действия 

установлен-

ного уровня 

2.6 Организация проверок готовности персонала и подразделений потенциальных объектов 
террористических посягательств, осуществляющих функции по локализации кризисных 
ситуаций, и отработка их возможных действий по минимизации и ликвидации последствий 
возможного террористического акта (по согласованию с УФСБ РФ по РТ) 

Председатель АТК 
района, ОМВД РФ по 

Актанышскому району, 
руководители ПОТП 

«Ч»+3.00 

2.7 Реализация дополнительных мер по усилению антитеррористической защищённости 
потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе: 
- усиление контроля пропускного режима, за противопожарным состоянием, инженерно-
техническими средствами, антитеррористической защищённости потенциальных объектов 
террористических посягательств; 
- проведение дополнительных инструктажей работников и технического персонала данных 
объектов по порядку действий в случае возникновения угрозы совершения террористического 
акта, а также действиям по минимизации ликвидации последствий террористического акта; 
- увеличение постов охраны объектов и мобильных групп охраны общественного порядка (в том 
числе с привлечением добровольных объединений граждан); 
- установление порядка представления информации в дежурные службы право-охранительных 
структур и АТК района; 
- уточнение (при необходимости) схем оповещения персонала и планов эвакуации персонала 
при возникновении чрезвычайной ситуации; 
- уточнение (при необходимости) возможных зон риска, проведение корректирующих 
мероприятий по их минимизации. 

Председатель АТК 

района, 

ОМВД РФ по 

Актанышскому району, 

филиал ФГКУ «УВО ВНГ 

России по РТ», 

ПЧ -103 ФГКУ «15  отряд 

ФПС по РТ», 

органы МСУ района, 

руководители ПОТП 

 

«Ч»+3.00 

2.8 Организация мероприятий по подготовке возможной эвакуации граждан: 
- уточнение совместно с начальником отдела МВД России по Актанышскому району мест, 

Председатель АТК 
района, руководитель 

«Ч»+ 4.00 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 6 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



предполагаемых для временного размещения граждан и дальнейшей работе в соответствии с 
их предназначением; 
- уточнение готовности источников снабжения к обеспечению предметами первой 
необходимости, одеждой, питанием и медикаментами; 
- проведение расчетов достаточности выделенных для перевозки людей транспортных средств 
и водительского состава из учреждений района (при введении правового режима 
контртеррористической операции); 

- подготовка запроса (при необходимости) в адрес соответствующих органов о 
привлечении дополнительных источников снабжения. 

Исполнительного 
комитета района, 

ОМВД РФ по 
Актанышскому району, 

ПЧ -121  ФГКУ «15  отряд 
ФПС по РТ», 

 

Обобщение указанных сведений. эвакоприемная комиссия 
района 

2.9 Информирование населения об отмене (изменении) высокого («желтого») уровня 
террористической опасности (осуществляется в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Плана) 

Секретарь АТК 
Филиал ОАО Татмедиа 

«Актаныш-информ», отдел 
по работе со  СМИ 

Незамедлител
ьно при 

принятии 
решения 

III Критический («красный») уровень террористической опасности 
(наряду с мерами, применяемыми при введении повышенного («синего») и высокого («желтого») уровней террористической опасности) 

3.1 По получению решения НАК об установлении критического («красного») уровня 
террористической опасности организуются следующие мероприятия: 

- проведение совместного заседания АТК района, ОГ района и Комиссии ЧСиПБ района с 

рассмотрением вопросов, касающихся выработки дополнительных мер, предусмотрен-ных 

пунктом 9 Порядка (Указ Президента РФ от 14 июня 2012 года №851) и необходимых мер для 

обеспечения безопасности личности, общества и государства: 

Включение в повестку заседания АТК района дополнительных вопросов: 

- принятие решения о приведении в состояние готовности группировки сил и средств, созданной 
для проведения контртеррористической операции, переводе сответстующих организаций в 
режим повышенной готовности к минимизации и ликвидации последствий террористического 
акта; 
- принятие решения о приведении в состояние готовности аварийно-спасательных служб и 
медицинских организаций района, введении для ПЧ-103 ФГКУ «15 отряд ФПС по РТ» и 
медицинских учреждений района режима «чрезвычайная ситуация», а также об организации 
инженерного, технического, транспортного и материального обеспечения проводимых 
мероприятий; 
- инициирование принятия решения ОГ о повышении уровня транспортной безопасности, 
проведении досмотра транспортных средств с применением технических средств обнаружения 
оружия и взрывчатых веществ; 
- приведение в состояние готовности: транспортных средств – к эвакуации людей, медицинских 
организаций – к приему пострадавших в результате террористического акта, центров 

Председатель АТК 
района, 

отдел УФСБ РФ по РТ с 
дислокацией в 

г.Набережные Челны, 
ОМВД РФ по 

Актанышскому району; 
ПЧ -103  ФГКУ 

«15  отряд ФПС по РТ»; 
ГАУЗ «Актанышская ЦРБ» 

 

Ч + 1.00 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 7 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



экстренной психологической помощи – к работе с пострадавшими и их родственниками. 

3.2 Организация в приоритетном порядке во взаимодействии с территориальным отделом МВД по 
РТ (Отделом МВД России по Актанышскому району), Управлением Росгвардии по РТ (филиалом 
ФГКУ «УВО ВНГ России по РТ») усиления охраны наиболее вероятных потенциальных объектов 
террористических посягательств, в том числе объектов органов государственной власти и 
местного самоуправления, связи, транспорта, промышленности и жизнеобеспечения, 
расположенных на территории Актанышского муниципального района с задействованием 
добровольных объединений граждан. 

Председатель АТК 
района, зам.Главы района 

(обеспечение), 

ОМВД РФ по 

Актанышскому району, 

филиал ФГКУ «УВО ВНГ 

России по РТ», 

руководители ПОТП 

«Ч»+1.30 

3.3 Организация мероприятий по минимизации и ликвидации последствий террористи-ческого 
проявления: 
- перевод сотрудников АТК района, ОМВД РФ по Актанышскому району, ПЧ-103 ФГКУ «15 отряд 
ФПС по РТ», ЕДДС муниципального района, ГАУЗ «Актанышская ЦРБ, ОАО «Сетевая 
компания» филиал Актанышские электрические сети, Актанышский  РУЭС, МУП 
«Коммунсервис», ПО ООО «Актаныш-коммунсервис», органов МСУ района на особый режим 
работы; 
- направление сил и средств, привлекаемых для выполнения мероприятий по минимизации и 
ликвидации последствий террористического акта; 
- информирование ОГ района по задачам и порядку применения сил и средств, привлекаемых к 
подготовке и проведению мероприятий по минимизации и ликвидации последствий 
террористического акта и защите населения; 
- организация выполнения заявок взаимодействующих органов по их материально-
техническому обеспечению; 

- мониторинг поступающей информации для принятия последующих решений 

Председатель АТК 
района, 

отдел УФСБ РФ по РТ с 
дислокацией в г.Елабуга, 

ОМВД РФ по 
Актанышскому району; 

ПЧ -103  ФГКУ 
«15  отряд ФПС по РТ»; 
ЕДДС муниципального 
района, руководитель 

Исполнительного 
комитета района. 

«Ч» +02.00 

3.4 Создание пунктов временного размещения эвакуированных лиц, обеспечения их готовности к 
приему лиц для размещения и организации питания, обеспечения одеждой, оказания 
экстренной и психологической помощи пострадавшим и их родственникам (при введении 
правового режима контртеррористической операции). 
 

Председатель АТК 
района, 

ИК района, 
Эвакоприемная комиссия 

района 

«Ч»+ 4.00 

3.5 Информирование населения об отмене (изменении) критического («красного»)  уровня 
террористической опасности (осуществляется в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Плана) 

Филиал ОАО Татмедиа 
«Актаныш-информ», отдел 

по работе со СМИ 

Незамедлител
ьно 

IV. В случае введения правового режима контртеррористической операции 
4.1 Проведение экстренного совместного заседания АТК района, ОГ и Комиссии ЧсиПБ района, с 

постановкой конкретных задач на выделение необходимых сил и средств для ликвидации и 
минимизации последствий террористического акта 

Председатель АТК 

района, 

руководитель ОГ района 

С момента 

получения 

указаний 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 8 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



4.2 Опубликование решения о введении правового режима КТО (включая определение территории 
(перечня объектов), в пределах которой (на которых) такой режим вводится, и перечня 
применяемых мер и временных ограничений) 

Председатель АТК 

района, 

руководитель ОГ района 

Согласно 
плану 

проведения 
КТО 

4.3 Организация применения специальных мер и временных ограничений на период проведения 
контртеррористической операции: 
- развертывание пунктов временного размещения эвакуированных лиц, обеспечение их 
питанием и одеждой; 
- проведение комплекса первоочередных мероприятий по обеспечению безопасности 
населения, находящегося или проживающего в зоне террористического акта; 
- представление на утверждение руководителю КТО вариантов эвакуации населения, 
находящегося или проживающего в зоне террористического акта; 
- развертывание пунктов оказания первой, экстренной медицинской и психологической помощи 
пострадавшим и возможным жертвам силами учреждений экстренной и неотложной 
медицинской помощи; 
- осуществление взаимодействия (при необходимости) с представителями бизнес-сообщества 
по вопросу возможности предоставления дополнительного объема продовольствия, товаров 
промышленного, бытового и иного назначения. 

Председатель АТК 
района, ОМВД РФ по 

Актанышскому району,  
ИК района, 

Отдел экономики ИК 
района, 

(привлекаемые ими 
торговые орг-ции и ИП), 

 Эвакоприемная комиссия 
района, ГАУЗ 

«Актанышская ЦРБ»; 

ПЧ -103  ФГКУ 

«15  отряд ФПС по РТ»; 

Согласно 
плану 

проведения 
КТО 

4.4 Принятие неотложных мер по спасению людей, охране имущества, оставшегося без присмотра, 
содействие бесперебойной работе спасательных служб: 
- выделение транспортных средств для эвакуации населения, выработка маршрутов и графиков 
движения транспортных средств в районы временного размещения, обеспечение проезжего 
состояния дорог; 
- проведение совместно с должностными лицами объекта, в отношении которого совершен 
террористический акт, работы по обеспечению его технической и энергетической безопасности 
и представление в ОШ в РТ картами-схемами объекта и прилегающей территории, схемами 
линий подземных коммуникаций, систем энергоснабжения, водоснабжения, вентиляции, 
канализации и т.д.; 
- подготовка к реализации решения ОШ в РТ об отключении потенциально опасных объектов, 
иных объектов, находящихся в зоне проведения КТО от линий электропитания, газоснабжения, 
водоснабжения. 

Председатель АТК 
района, ОМВД РФ по 

Актанышскому району,  
отдел инфраструкт. 
развития ИК района, 

Эвакоприемная комиссия 
района, БТИ, Актанышский 

РЭС, 
Актанышский райгаз, 

привлекаемые 

транспортные 

организации 

Согласно 
плану 

проведения 
КТО 

4.5 Проведение мероприятий по эвакуации людей и материальных ценностей из зоны совершения 
террористического акта в пункты временного размещения и организации их питания 

Председатель АТК 

района, ИК района, 

Эвакуационная комиссия 

района 

Согласно 
плану 

проведения 
КТО 

4.6 Организация контроля за оформлением необходимых распорядительных документов: 
- о приостановке деятельности учреждений и организаций, находящихся в зоне проведения 
КТО; 
- о проведении эвакуационных мероприятий граждан и имущества из зоны проведения КТО (по 

Председатель АТК 
района, ИК района, 

Отдел МВД России по 
Актанышскому району, 

Согласно 
плану 

проведения 
КТО 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 9 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



согласованию с руководителем Оперативного штаба в Республике Татарстан); 
- об ограничении доступа граждан в зону проведения КТО (в пределах своих полномочий); 
- о развертывании и оборудовании пунктов оказания медицинской и психологической помощи; 
- о мобилизации медицинского персонала учреждений здравоохранения для оказания 
медицинской и психологической помощи лицам, пострадавшим в результате совершения 
террористического акта и в ходе проведения КТО; 
- об оказании содействия в организации временного размещения, питания и отдыха личного 
состава объединенной группировки; 
- об оказании социальной и психологической помощи гражданам, пострадавшим в результате 
террористического акта, а также членам их семей; 
- о захоронении граждан и иных лиц, погибших в результате террористического акта; 
- о проведении реабилитирующих мероприятий с медицинским персоналом, сотрудниками 
организаций, оказывавших помощь пострадавшим. 

Эвакоприемная комиссия 
района, 

ПЧ -103 ФГКУ 
«15  отряд ФПС по РТ»; 

ГАУЗ «Актанышская ЦРБ» 

4.7 Организация сбора информации о последствиях террористического акта (наличия жертв, 
повреждения инфраструктуры, в том числе формирование пофамильных списков: 
- лиц, оказавшихся в зоне проведения КТО (захваченном объекте); 
- пострадавших и погибших в результате террористического акта; 
- жителей близлежащих домов; 
- родственников пострадавших (погибших) в результате террористического акта. 

Отдел МВД России по 
Актанышскому району, 

ПЧ -103  ФГКУ 
«15  отряд ФПС по РТ»; 

Эвакоприемная комиссия 
района, 

 «Актанышская ЦРБ», 
Отдел СЗ МТЗи СЗ РТ в 

Актанышском районе 

Согласно 
плану 

проведения 
КТО 

4.8 Усиление контроля за передвижением транспортных средств через административные границы 
Актанышского МР, на территории которого (которых) установлен уровень террористической 
опасности, проведение досмотра транспортных средств с применением технических средств 
обнаружения оружия и взрывчатых веществ 

Отдел МВД России по 

Актанышскому району 

Согласно 
плану 

проведения 
КТО 

4.9 Доведение до населения временного характера принимаемых ограничительных мер 
 
Опубликование решения об отмене правового режима КТО 

Филиал ОАО Татмедиа 
«Актаныш-информ», отдел 

по работе со СМИ 

Незамедлител
ьно 

 
* «Ч» - время принятия решения об установлении уровня террористической опасности; 
 «+» - время, необходимое для выполнения планового мероприятия, зависит от складывающейся на территории Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан обстановки при установлении уровней террористической опасности. 
  
Примечание: 
В случае отсутствия председателя АТК района, а также отдельных руководителей служб и ведомств, задействованных в мероприятиях по 
минимизации и ликвидации последствий террористического акта согласно данного Плана, их функции осуществляют заместители 
руководителей.

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 10 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



Приложение №2 
к постановлению Главы 
Актанышского муниципального  
района от ______ 2025 г. № ___ 

 
 
 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ  
группы управления 

 

№ 
п/ п 

Занимаемая должность Должность Ф.И.О. Номера телефонов 

 
 

 
 

 
 

 
 

рабочий мобильный 

1 Глава Актанышского 
муниципального района 

Руково-
дитель 
группы 

Зарипов Ленар 
Рафакович 

3-44-44 8-917-398-19-41 
 
 

2 Заместитель Главы 
Актанышского 

муниципального района 

Член группы Габдулхаев 
Ильшат 

Ильфатович 

3-44-13, 
3-44-04 

8-937-600-99-94 

3 Руководитель 
Исполнительного 

комитета Актанышского 
муниципального района 

Член группы Бариев Ильфак 
Шамилович 

3-44-22 8-927-045-03-68 

 
 

Задачи и состав функциональных групп Кто входит Силы и средства 
постоянной 
готовности 

Группа управления 
Осуществляет руководство силами и 
средствами подразделений органов 
исполнительной власти при организации и 
проведении первоочередных мер по 
пресечению террористического акта на всех 
объектах, расположенных на территории 
муниципального образования. 
Решает задачи по приведению в готовность 
сил и средств для проведения 
первоочередных      мероприятий по 
пресечению   террористического   акта, 
принятию   мер   к усилению охраны 
объектов органов     государственной власти, 
связи,   транспорта, промышленности, 
жизнеобеспечения. 

Глава  Актанышского МР, 
председатель АТК района, 

заместитель Главы 
Актанышского МР, 

руководитель 
Исполнительного комитета 

Актанышского МР 

 
3 человека 

 
 
  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 11 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



Приложение №3 
к постановлению Главы 
Актанышского муниципального  
района от ______ 2025 г. № ___ 
 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ  
группы эвакуации 

 

№ 
п/ п 

Занимаемая должность Должность Ф.И.О. Номера телефонов 

 
 

 
 

 
 

 
 

рабочий мобильный 

1 Заместитель 
руководителя 

Исполнительного 
комитета Актанышского 

МР 

Руково-
дитель 
группы 

Анварова Дильбар 
Миркасимовна 

3-44-09 8-951-896-35-55 
 

2 Начальник МКУ 
«Управление 
образования» 

 

Член группы Шакирова Раниза 
Митьяновна 

3-44-70 8-960-087-21-60 

3 Начальник отдела по 
делам , молодежи и 

спорту 

Член группы 
Магданов Айгиз 

Халилович 

3-44-26 8-937-614-87-88 

4 Начальника отдела 
социальной и 

просветительской работы 

Член группы 
Исламова Наиля 

Флоридовна 

3-44-24 8-937-296-60-31 

5 Директор МУП 
«Актанышское АТП» 

Член группы Рахматуллин 
Альхат 

Мухаметович 

3-28-85 8-906-124-05-92 

6 Директор МБУ  «Форпост» Член группы Зарипова Гульнур 
Габитовна 

 8-953-406-85-22 

 
 

Задачи и состав функциональных групп Кто входит Силы и средства 
постоянной 
готовности 

Группа эвакуации 
Осуществляет мероприятия по проведению 
эвакуации людей и материальных ценностей 
из зоны чрезвычайной ситуации, вызванной 
террористическим актом. 

Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета 

Актанышского МР, 
начальники отделов 

образования, молодежи и 
спорту, социальной и 

просветительской работы 
Исполнительного комитета 

района, 
директор транспортной 

службы, 
директор МБУ «Форпост» 

 

10 человек, 
3 автобуса 
(Отделы 

образования, 
молодежи и 

спорту, культуры 
Исполкома 

района во главе с 
ответственными 

(3 чел.) от 
отделов по 
эвакуации) 

 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 12 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



 
Приложение №4 
к постановлению Главы 
Актанышского муниципального  

     района от ______ 2025 г. № ___ 
 
 
 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 
группы материально-технического обеспечения 

 
 

№ 
п 
/ п 

Занимаемая должность Должность Ф.И.О. Номера телефонов 

 
 

 
 

 
 

 
 

рабочий мобильный 

1 Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета 

Актанышского МР 

Руководитель 
группы 

Демидов Рафаэль 
Тимофеевич 

3-44-22 8-987-290-04-98 

2 Заместитель Руководителя 
по экономике 

Заместитель 
рукововодите

ля группы 

Сираева Лиана 
Рамилевна 

3-44-02 8-987-213-98-79 

2 Начальник отдела 
экономики 

Член группы Мулюкова Резеда 
Индусовна 

3-44-16 8-905-372-26-01 

3 Начальник отдела 
инфраструктурного 

развития 

Член группы Губаева Ирина 
Ришатовна 

3-44-28 8-987-189-40-60 

4 Актанышское РайПО Член группы Нургалиев Фарил 
Фидаелович 

3-09-18 8-927-046-82-78 

5 Директор ГАПОУ 
«Актанышский 

технологический техникум» 
с.Актаныш» 

Член группы Шамсунова 
Ландыш 

Явдатовна 

3-15-52 
 

8-937-600-99-58 

 
 

Задачи и состав функциональных групп Кто входит Силы и средства 
постоянной 
готовности 

Группа материально-технического 
обеспечения 

Организует материально-техническое и 
специальное техническое обеспечение 
первоочередных мероприятий, а также 
размещение, обогрев и питание личного 
состава подразделений, привлекаемых к 
контртеррористической операции. 

Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета 

Актанышского МР, 
начальник отдела экономики 

Исполкома района, 
начальник отдела 

инфраструктурного развития 
Исполкома района, 

руководитель Актанышского 
РайПО, 

директор ГАПОУ 
«Актанышский 

технологический техникум» 
с.Актаныш» 

5 человек, 
размещение и 

питание 
эвакуированных 
осуществляет 

ГАПОУ«Актанышс
кий 

технологический 
техникум» 

(директор – 
Шамсунова Л.Я.), 
резервное место 

размещения 
эвакуированных 

СК «Батыр» 

 
 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 13 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



Приложение №5 
к постановлению Главы 
Актанышского муниципального  

     района от ______ 2025 г. № ___ 
 

 
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 

руководства медицинского и санэпидемического обеспечения 
 

№ 
п/ п 

Занимаемая должность Должность Ф.И.О. Номера телефонов 

 
 

 
 

 
 

 
 

рабочий мобильный 

1. Главный врач ГАУЗ 
«Актанышская ЦРБ» 

Руководитель 
группы 

Хаев Айдар 
Рафгатович 

3-42-10 8-927-453-49-99 

2. Зам. главного врача 
ГАУЗ 

«Актанышская ЦРБ» 

Зам. 
руководителя 

группы 

Мугтазиров 
Рустем Азатович 

3-15-92 8-960-058-30-42 

3 Зам. Начальника ТО 
Роспотребнадзора по 

Мензелинскому, 
Муслюмовскому и 

Актанышскому районам 

Член группы Хафизова Луиза 
Махияновна 

3-09-62 8-906-116-43-55 

 
 

Задачи и состав функциональных групп Кто входит Силы и средства 
постоянной 
готовности 

Группа медицинского обеспечения 
Оказывает медицинскую и психологическую 
помощь пострадавшим, обеспечивает их 
эвакуацию в лечебные учреждения. 

Главный врач ГАУЗ 
«Актанышская ЦРБ» 

Согласно 
расчета 

руководителя 
группы 

медицинского 
обеспечения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 14 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



 
Приложение №6 
к постановлению Главы 
Актанышского муниципального  

     района от ______ 2025 г. № ___ 
 
 
 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ  
 руководства ликвидации последствий террористического акта 

 
 

№ 
п/ п 

Занимаемая должность Должность в 
КЧС и ПБ 

Ф.И.О. Номера телефонов 

рабочий 
домашн. 

мобильный 

1 Начальник ПСЧ 103 
ФГКУ "15 ОТРЯД 

Федеральной 
Противопожарной 

Службы по Республике 
Татарстан" (Набережные 

Челны) 

Руководитель 
группы 

Муртазин 
Ильдар 

Минсалихович 

3-12-30 8-987-411-85-19 

2. Заместитель начальника 
ПСЧ 103 ФГКУ "15 

ОТРЯД Федеральной 
Противопожарной 

Службы по Республике 
Татарстан" (Набережные 

Челны) 

Заместитель 
руководителя 

группы 

Зарипов 
Мияссар 

Ахметгалиевич 

3-12-30 8-937 282 10 94 

 
 
 

Задачи и состав функциональных групп Кто входит Силы и средства 
постоянной 
готовности 

Группа ликвидации последствий 
Организует спасение лиц, находящихся в 
зоне проведения первоочередных мер по 
пресечению террористического акта, и при 
необходимости участников мероприятий, а 
также ликвидирует чрезвычайные ситуации, 
вызванные пожаром, взрывом или 
разрушением в результате 
террористического акта, возможные 
последствия загрязнения и заражения 
окружающей среды, либо применения 
отравляющих веществ. 

Начальник и зам.начальника  
ПСЧ 103 ФГКУ "15 ОТРЯД 

Федеральной 
Противопожарной Службы по 

Республике Татарстан" 
(Набережные Челны) 

Согласно 
расчета 

руководителя 
группы 

ликвидации 
последствий 

 
  

 
 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 15 из 16. Страница создана: 18.02.2025 11:12



Лист согласования к документу № ПГ-6 от 19.02.2025
Инициатор согласования: Фардиев А.Ф. Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции
Согласование инициировано: 18.02.2025 11:15

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сарварова Н.Ф. Согласовано
18.02.2025 - 11:19

-

2 Бариев И.Ш. Согласовано
18.02.2025 - 19:45

-

3 Зарипов Л.Р. Подписано
19.02.2025 - 07:19

-

Документ создан в электронной форме. № ПГ-6 от 19.02.2025. Исполнитель: Фардиев А.Ф.
Страница 16 из 16. Страница создана: 19.02.2025 07:58


